
 

CENTRO EDUCACIONAL TRÊS MARIAS 

FACULDADE                        TRÊS MARIAS – FTM 

 

EDITAL Nº 35/2023 

VI JORNADA ACADÊMICA INTEGRADA – JAI 

PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS  

 
 

A Diretoria Acadêmica, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
 

1. Prorrogar até o dia 06 de novembro de 2023 o prazo para submissão dos 

trabalhos da VI Jornada Acadêmica – JAI. 

2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no anexo I do 

referido Edital, conforme apresentado abaixo: 

 

3. Esclarecer sobre a estrutra do resumo: O resumo simples deverá ser 

elaborado conforme as normas da ABNT; digitado em fonte Times New Roman, 

tamanho 12; espaçamento 1,5; alinhamento justificado; margens esquerda e 

superior de 3 cm; direita e inferior de 2 cm. O texto não deve conter colunas. As 

referências bibliográficas devem seguir as normas da ABNT, com alinhamento à 

esquerda. A correção redacional do texto é de inteira responsabilidade do(s) 

autores(s). O texto deve ter 300 a 500 palavras. Os trabalhos deverão ser salvos 

em formato “doc” (Word) ou compatíveis. 

1 (Informações do Autor) Curso, graduação, instituição, curso, e-mail. 

2 (Informações do Autor) Curso, graduação, instituição, curso e-mail. 

 

 

 

DATA ATIVIDADE 

12/09/2023 Edital de Lançamento da VI JAI 

23/10/2023 – 06/11/2023 Prazo para Submissão dos Trabalhos 

07/11/2023 – 13/11/2023 Análise dos Trabalhos Submetidos 

14/11/2023 Resultado da Aprovação dos Trabalhos 

14/11/2023 Divulgação dos horários de apresentação de acordo 
com a modalidade dos Trabalhos Aprovados 

20/11/2023 Apresentação dos Trabalhos 

21/11/2023 – 22/11/2023 Avaliação dos Trabalhos 

23/11/2023 Divulgação dos Trabalhos Premiados 



 

Palavras-chave: Jornada Científica. Inclusão. Diversidade. Pesquisa. 

(Mínimo três e máximo cinco palavras, separadas por ponto) 

Observação: Ao produzir o resumo simples, não se esqueça de incluir itens 

básicos da estrutura de qualquer resumo. Então, o objetivo, o método, os 

resultados e as conclusões do documento resumido precisam estar no seu texto. 

Você deve escrever de forma clara e objetiva, preferencialmente na terceira pessoa 

e em voz ativa. Para facilitar a compreensão, os itens básicos estão descritos 

abaixo, de forma separada, mas, em se tratando de resumo simples, devem ser 

escritos de forma contínua. O texto do resumo deve ser corrido, formado por frases 

concisas, afirmativas, simples e coerentes e, de preferência, em parágrafo único. 

Introdução  

Deverá conter uma visão geral do trabalho, contendo a problemática, justificativa e 

objetivos de forma clara e demonstrando a finalidade do trabalho.  Apresentar material 

teórico que dê subsídios ao mesmo, com justificativa lógica e referenciada. 

Metodologia 

Indicar os métodos utilizados no trabalho para atingir os objetivos. 

Citações diretas. (Fonte Time News Roman – tamanho 11 – normal – Espaçamento 

simples – alinhamento justificado – recuo à esquerda de 4 cm). 

Desenvolvimento:  

Deverá ser apresentado uma discussão teórica clara e objetiva abordando a 

temática estudada, podendo conter subtópicos a escolha dos/as autores/as.  

Considerações finais:  

Indicar de forma objetiva as principais conclusões obtidas pelo trabalho. 

Referências 

            De acordo com as normas da ABNT NBR 6023:20. 

 

João Pessoa, 27 de outubro de 2023. 

 
 
 

EMÍLIA FERNANDES PIMENTA 

Direção Acadêmica 
                                     Presidente do Conselho de Ensino e Extensão – CEE 


